
Pagina 1 di 7 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO APPALTI DI SERVIZI E
FORNITURE

20AC

20AC.2015/D.00013 18/12/2015

10

“IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELLA LEGGE 34/2001 ART.53 COMMA 2.

Elio Manti 22/12/2015

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia ed altri servizi integrati    per la durata di anni  cinque in fabbisogno
alle aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. SIMOG: gara n. 6071598. Indizione.

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata dall’art. 1 della L.R. 

41/2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche in 

ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 n. 

637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e la D.G.R. 30 settembre 2015, n. 

1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. Determinazioni 

organizzative”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”;. 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 695/2014, 696/2014,  

976/2014, 1080/2014, 1267/2014,  691/2015,  771/2015,  889/2015, 1139/2015, 1140/2015,  

1260/2015 e 1417/2015 relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni 

della Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento 

degli incarichi di dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 27 gennaio  2015, n. 4 recante: “Collegato alla Legge di Stabilità  2015; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la Legge Regionale 27 gennaio  2015, n. 5 recante: “Legge di Stabilità regionale 2015”; 

VISTA la Legge Regionale 27 gennaio  2015, n. 6 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2015-2017”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 03 febbraio 2015, n. 114 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2015-2017”; 

VISTA la Legge Regionale 13 agosto  2015, n.  34 recante:  “Assestamento del Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2015 e Bilancio Pluriennale 2015-2017 della Regione Basilicata”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 31 agosto 2015, n. 1108 “Assestamento del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015 e  bilancio pluriennale 2015/2017. L.R. 13/08/2015 n. 34. 

Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie e delle missioni, 

programmi e macroaggregati variati.”; 

TENUTO CONTO che il comma 1 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 del citato art. 

10 della L.R. n. 26 del 18/8/2104 prevede che: “al fine di assicurare il contenimento delle spese e 

l’economicità della gestione è istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le 

acquisizioni in economi;”; 

TENUTO CONTO altresì, che il comma 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 del 

citato art. 10 della L.R. n. 26 del 18/8/2014 prevede che “la Stazione Unica Appaltante della 

Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di Committenza” degli enti e delle aziende del Servizio 

Sanitario Regionale per lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla 

normativa vigente per le acquisizioni in economia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 3 settembre 2014, n. 1039 avente ad oggetto: L.R. 

n. 26 del 18/8/2014 “Modifiche e integrazioni alle LL.RR. n. 16/2012 e n. 18/2013 – Soggetto 

Aggregatore della Regione Basilicata” – Avvio della fase transitoria di cui al comma 5 dell’art. 10, 

con specifico riferimento agli enti ed alle aziende del Servizio Sanitario Regionale”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 agosto 2015, n. 1119 avente ad oggetto: 

“Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata Disciplina della fase 

transitoria di applicazione – Art. 10 della Legge Regionale 18.08.2014 n. 26; Art. 1 Legge Regionale 

13.08.2015 n. 31”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 settembre 2015, n. 1153 avente ad oggetto: “ 

Adempimenti ex art. 10 L.R. 26/2014 ss.mm.ii. – Adozione schema di convenzione tra la Regione 

Basilicata SUA-RB e gli Enti del Servizio Sanitario Reginale per la disciplina delle attività inerenti 

alla Stazione Unica Appaltante – S.U.A e centrale di Committenza C.d.C. ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 

18/2013 ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 398 del 31.03.2015  è stata ravvisata l’urgenza di dover procedere  

all’indizione ed all’espletamento della gara, tra le altre, per l’affidamento del servizio di 

pulizia ed altri servizi integrati per le Aziende Sanitarie regionali, scaduta e prorogata da 

tempo; 

PRESO ATTO CHE il lavoro di redazione degli atti di gara: 

-  è iniziato in data 05.11.2012 con la costituzione del tavolo tecnico tra tre Aziende 

sanitarie (CROB-IRCCS, ASP e ASM) a seguito dell’individuazione, tra gli obiettivi 

regionali di cui alla DGR 298/2012, dell’indizione e dell’espletamento della gara di 

pulizie da realizzare in unione regionale di acquisto con l’ASP e l’ASM, con capofila 

l’IRCC-CROB di Rionero in Vulture; 



 

Pagina 4 di 7 

- è proseguito in data 03.07.2014, dopo aver inviato le bozze di atti all’Osservatorio Prezzi 

e Tecnologie istituito presso il Dipartimento regionale competente in materia di sanità, 

per condividere le modifiche da apportare al fine di rendere la documentazione 

conforme alle osservazioni dell’OPT; 

- successivamente all’adozione della DGR 398/2015, il RdP dott.ssa Patrizia Aloè, 

(nominato con nota prot. n. 68056 del 07.04.2015 del Dirigente protempore dell’Ufficio 

Stazione Unica Appaltante Ing. Vinzenzo Fiore), ha trasmesso in data 17.04.2015 gli atti 

alla Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata e che, in pari data, con nota 

prot. N. 77761 del 17/04/2015 del Dirigente generale protempore Avv. Vito Marsico, 

venivano trasmessi dalla SUA-RB all’ASM di Matera, all’ASP di Potenza e all’IRCCS-

CROB di Rionero, per la finale condivisione; 

- con note prot. n. 118838/20AA del 28/05/2015 dell’ASP di Potenza, n.1202241 del 

01.06.2015 dell’ASM di Matera e n.112009 del 19/05/2015 dell’IRCCS-CROB di Rionero 

le Aziende sanitarie formalizzavano la condivisione degli atti di gara; 

- con la predetta nota n. 77761 del 17.04.2015 era altresì richiesto alle aziende sanitarie 

partecipanti di fornire documentazione integrativa agli atti di gara, solo in parte 

successivamente ricevuta dalla SUA; 

TENUTO CONTO che delle disposizioni del  DPCM 30.06.2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4 

che impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra 

la Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti, ivi compresi quelli intercorrenti tra il 

RUP (ex Lege 163/2006) e l’RdP (ex Lege 241/90), come peraltro richiamato dalla stessa DGR 

398/2015;  

DATO ATTO che le aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata ed il Dipartimento SUA-RB,  

dopo aver preso atto, da ultima in data 21.10.2015, della DGR 1153 del 11.09.2015 

contenente lo schema di convenzione in parola, per il tramite dei rispettivi rappresentanti 

legali, hanno sottoscritto l’apposita convenzione per la disciplina delle attività inerenti alla 

Stazione Unica Appaltante – SUA-RB e Centrale di Committenza ex comma 2 dell’art. 32 

L.R. 18/2013 ss.mm. e ii., la cui copia finale sottoscritta veniva inviata in data 05.11.2015;  

ATTESO CHE con nota prot. n. 20150242722 del 19/11/2015, l’attuale Dirigente Generale, dott. Angelo 

Raffaele Rinaldi, del Dipartimento Stazione Unica Appaltante (SUA-RB) della Regione 

Basilicata, “Per procedere all’indizione dell’appalto in argomento”  ha richiesto alle 

Aziende Sanitarie di “individuare e/o confermare, ai sensi del punto b) lett. F dell’art. 4 della 

Convenzione SUA-RB/ Aziende del SSR, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) che 

dovrà, al riguardo, partecipare alla conferenza di servizio programmata alle ore 10,00 del 26/11/2015 

presso la sala riunioni” ai sensi e per gli effetti della predetta Convenzione; 

VISTA la nota prot. n.  20150244660/20AC del 23/11/2015, con la quale, il Dirigente dell’Ufficio 

“Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” della SUA-RB, ha indetto e convocato,  per 

le ore 16,30 del giorno 26/11/2015, ai sensi dell’art. 14 e ss. della Legge 241/1990, la 

“conferenza di servizi per la predisposizione e approvazione della documentazione definitiva 

dell’appalto di affidamento della fornitura del servizio di pulizia ed altri servizi integrati delle 

Aziende Sanitarie della Regione Basilicata”; 

TENUTO CONTO 

 

 

che, la conferenza di servizi de qua, regolarmente svoltasi nella data , ora e luogo previsti, ha 

dato atto dell’incompletezza dei documenti di gara procedendo, altresì, alla loro 

integrazione ed aggiornamento, terminando i lavori con la riconvocazione della stessa al 

giorno 30.11.2015 ore 15.00, giusto quanto meglio descritto e riportato nei relativi verbali; 

TENUTO CONTO altresì, che l’AOR “San Carlo” in data 27.11.2015 ha fatto pervenire propria nota prot. n. 

20150040675 con la quale  ha chiesto di “aderire formalmente alla gara atteso che il contratto 



 

Pagina 5 di 7 

di affidamento …verrà a scadenza il prossimo mese di ottobre 2016” chiedendo altresì di 

partecipare alla conferenza di servizi mediante proprio rappresentante contestualmente 

designato; 

DATO ATTO 

 

che la conferenza di servizi riunitasi in data 30.11.2015 si è espressa all’unanimità per la 

adesione dell’AOR “S. Carlo” alla gara in argomento, deliberando per la integrazione della 

documentazione di gara,  anche con i fabbisogni dell’azienda ospedaliera, a cui è stato 

rimandato di provvedere con ogni urgenza, aggiornando all’uopo la conferenza di servizi al 

giorno 07.12.2015; 

PRESO ATTO che i lavori della Conferenza di servizi si sono definitivamente conclusi con il 

completamento ed il perfezionamento della documentazione di gara nel corso della seduta 

del 07 dicembre 2015; 

PRESO ATTO 

 

della documentazione di gara, come da ultima versione definitiva elaborata dalla 

conferenza di servizi, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, come di seguito elencata: 

-Disciplinare di gara e suoi allegati: 
ALLEGATO  1        CAPITOLATO TECNICO: 

a)  SERVIZIO DI PULIZIA ED AUSILIARIATO 

b)  SERVIZI INTEGRATI 

ALLEGATO  2 MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI 

 PER AMMISSIONE 

ALLEGATO  3 DUVRI 

ALLEGATO  4 MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE PER LE IMPRESE CONCORRENTI 

ALLEGATO  5 MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE PER LE IMPRESE AUSILIARI 

ALLEGATO  6 GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

ALLEGATO  7       CAPITOLATO SPECIALE DI GARA 

ALLEGATO 8        SCHEMA DI  PRESENTAZIONE OFFERTA 

ALLEGATO 9        ELENCO DEI DIPENDENTI IN FORZA PRESSO CIASCUNA AZIENDA 

RITENUTO 

 

pertanto, doversi procedere ad indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 3, 

comma 37, e art. 55 “Procedure aperte e ristrette” del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento del servizio di pulizia ed altri servizi integrati, per la durata di cinque anni in 

fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, suddiviso in n. 5  lotti per un 

importo complessivo a base d’asta di Euro 101.897.209,25 IVA esclusa; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO della documentazione di gara d’appalto predisposta ed approvata dalla 

conferenza di servizi relativa alla l’affidamento del servizio di pulizia ed altri servizi integrati in 

fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata; 

2. di APPROVARE la documentazione di gara di cui al punto 1, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale come di seguito composta: 

Disciplinare di gara e suoi allegati: 
ALLEGATO  1 CAPITOLATO TECNICO: 

a)  SERVIZIO DI PULIZIA ED AUSILIARIATO 

b)  SERVIZI INTEGRATI 

ALLEGATO  2 MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI PER AMMISSIONE 

ALLEGATO  3 DUVRI 

ALLEGATO  4 MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE PER LE IMPRESE CONCORRENTI 

ALLEGATO  5 MODELLO DI AUTODICHIARAZIONE PER LE IMPRESE AUSILIARI 

ALLEGATO  6 GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

ALLEGATO  7 CAPITOLATO SPECIALE DI GARA 

ALLEGATO 8  SCHEMA DI PRESENTAZIONE OFFERTA 



 

Pagina 6 di 7 

ALLEGATO 9 ELENCO DEI DIPENDENTI IN FORZA PRESSO CIASCUNA AZIENDA 

3. di PROCEDERE all’indizione ed espletamento della procedura aperta, per l’affidamento del servizio 

di pulizia e altri servizi integrati, in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, 

suddiviso in n. 5 lotti per un importo complessivo a base d’asta di Euro 101.897.209,25 IVA esclusa, 

SIMOG: gara n. 6071598; 

4. di PRECISARE che l’importo complessivo a base d’asta del presente appalto ammonta ad  Euro 

101.897.209,25 IVA esclusa, da ripartirsi tra le varie Aziende del SSR, secondo i rispettivi fabbisogni 

che, per ciascun lotto, è dettagliatamente riportato nel Disciplinare di gara e, dunque, non sono 

previsti impegni di spesa da parte della S.U.A. – R.B. relativamente all’importo a base d’asta 

giacché, dopo l’aggiudicazione definitiva, i relativi contratti e gli oneri ad essi connessi sono e 

restano a carico delle committenze sanitarie; 

5. di NOMINARE responsabile del procedimento (RdP) la Dr. ssa Patrizia ALOE’; 

6. di AGGIUDICARE i lotti 1, 2, 3, e 5 oggetto della procedura di gara in parola con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e il Lotto 4 al  prezzo più basso, ai sensi degli artt.  82 e 83 del D. Lgs 

163/2006; 

7. di PROCEDERE alla pubblicazione della procedura di che trattasi,  ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii., a valere sull’impegno giusta D.D. 20AC.2015/D.00009 del 30.11.2015 (Spese di 

pubblicità da sostenere per gare della Stazione Unica Appaltante – Impegno); 

8. di TRASMETTERE il presente provvedimento alle Aziende del SSR ed al Dipartimento “Politiche per la 

Persona” della Regione Basilicata; 

9. di TRASMETTERE, altresì, il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, merito e 

semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e 

Responsabile per la trasparenza e l’Integrità – RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 

33/2013; 

10. di DARE ATTO altresì, che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono agli atti dell’Ufficio 

“Appalti di Servizi e Forniture” del Dipartimento SUA-RB. 

 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Pasquale Sassano

Aldo Corrado



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia ed altri servizi integrati    per la durata di anni  cinque in fabbisogno
alle aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. SIMOG: gara n. 6071598. Indizione.

Anna Roberti 22/12/2015

Angelo Raffaele Rinaldi



Elenco Firme del provvedimento n. 20AC.2015/D.00013 del 
18/12/2015 

Numero Certificato: 65D1A3F90A1D07FE4B92B5EA49AAAC05 

Rilasciato a: dnQualifier=13424155, SN=SASSANO, G=PASQUALE, 

SERIALNUMBER=IT:SSSPQL66P11G942F, CN=SASSANO PASQUALE, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 09/09/2014 2.00.00 

fino a: 09/09/2020 1.59.59 

documento firmato il : 17/12/2015 

 

Numero Certificato: 3448BE38ADFD5E2052612119585BA1FC 

Rilasciato a: dnQualifier=14137755, SN=Corrado, G=Aldo, 

SERIALNUMBER=IT:CRRLDA51T08G942B, CN=Corrado Aldo, O=non presente, C=IT 

Valido da: 20/03/2015 1.00.00 

fino a: 20/03/2021 0.59.59 

documento firmato il : 17/12/2015 

 

Numero Certificato: 6D9341EFA1B26B77D2EC217103EFD8C7 

Rilasciato a: dnQualifier=12072668, SN=Rinaldi, G=Angelo Raffaele, 

SERIALNUMBER=IT:RNLNLR59S15A519M, CN=Rinaldi Angelo Raffaele, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 07/06/2013 2.00.00 

fino a: 08/06/2019 1.59.59 

documento firmato il : 18/12/2015 

 

Numero Certificato: 3448BE38ADFD5E2052612119585BA1FC 

Rilasciato a: dnQualifier=14137755, SN=Corrado, G=Aldo, 

SERIALNUMBER=IT:CRRLDA51T08G942B, CN=Corrado Aldo, O=non presente, C=IT 

Valido da: 20/03/2015 1.00.00 



fino a: 20/03/2021 0.59.59 

documento firmato il : 21/12/2015 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 22/12/2015 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 22/12/2015 

 


